2258    44   2024  10  28

第 167/2024號行政長官批示

2/2007

第 168/2024號行政長官批示

7/2003

188/2022 A

G /

NCEM/SH

<ex.2903.89.30>

PCBs <2903.99.10>

<2903.94.00>

酰

< 2 9 0 4 . 31 . 0 0 >

<2904.32.00> <2904.33.00>

<2904.34.00> 酰 <2904.36.00>

<2922.16.00> <2923.30.00>

<2923.40.00>

Despacho do Chefe do Executivo n.º 167/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
artigo 2.º do Regulamento Administrativo n.º 2/2007 (Isenção
de emolumentos da licença anual de embarcações de pesca), o
Chefe do Executivo manda:

1. As embarcações de pesca estão isentas do pagamento dos
emolumentos devidos pela emissão e renovação da licença anual
para serviço de carga e descarga de navios, a que se refere o
artigo 115.º da Tabela Geral de Emolumentos da Direcção dos
Serviços de Assuntos Marítimos e de Água, durante o ano de
2025.

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

21 de Outubro de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 168/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos das
alíneas 5) e 6) do n.º 1 do artigo 5.º e do n.º 4 do artigo 9.º da
Lei n.º 7/2003 (Lei do Comércio Externo), o Chefe do Executivo
manda:

1. São proibidos a importação, a exportação e o trânsito das
substâncias químicas abrangidas pela Convenção de Estocolmo
sobre Poluentes Orgânicos Persistentes e inscritas na tabela 1
anexa ao presente despacho e que dele faz parte integrante.

2. A proibição mencionada no número anterior não se aplica
às substâncias químicas destinadas a utilização em investiga-
ção laboratorial ou para servirem como padrões de referência.

3. São proibidos a importação, a exportação e o trânsito das
mercadorias inscritas na tabela 2 anexa ao presente despacho e
que dele faz parte integrante.

4. São excluídas do Grupo G da tabela A (tabela de exporta-
ção) constante do anexo ao Despacho do Chefe do Executivo
n.º 188/2022, as seguintes mercadorias e respectivos códigos de
referência segundo a Nomenclatura para o Comércio Externo
de Macau/Sistema Harmonizado (NCEM/SH, 7.ª Revisão):

1) Hexabromociclododecano <ex.2903.89.30>;

2) Bifenilos policlorados (PCBs) <2903.99.10>;

3) Hexabromobifenilos incluídos nos bifenilos polibromados
<2903.94.00>;

4) Ácido perfluorooctano sulfónico e seus sais, e fluoreto de
perfluorooctano sulfónico, incluindo: ácido perfluorooctano sul-
fónico <2904.31.00>, sulfonato de perfluorooctano de amónio
<2904.32.00>, sulfonato de perfluorooctano de lítio <2904.33.00>,
sulfonato de perfluorooctano de potássio <2904.34.00>, fluore-
to de perfluorooctano sulfónico <2904.36.00>, sulfonato de
perfluorooctano de amónio dietanol <2922.16.00>, sulfonato
perfluorooctano de tetraetilamónio <2923.30.00> e sulfonato
perfluorooctano de didecildimetilamónio <2923.40.00>;

N.º 44 — 28-10-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2259

PCBs PCTs

PBBs <3824.82.00>

酰

酰 <3824.87.00>

188/2022 B G

/

NCEM/SH

PCBs PC Ts

PBBs <3824.82.00>

酰

酰 <3824.87.00>

164/2019

5) Misturas e preparações contendo policlorobifenilos
(PCBs), policloroterfenilos (PCTs) ou polibromobifenilos
(PBBs) <3824.82.00>;

6) Misturas e preparações contendo ácido perfluorooctano
sulfónico, seus sais, perfluorooctano sulfonamidas ou fluoreto
de perfluorooctanossulfonilo <3824.87.00>.

5. São excluídas do Grupo G da tabela B (tabela de importa-
ção) constante do anexo ao Despacho do Chefe do Executivo
n.º 188/2022, as seguintes mercadorias e respectivos códigos de
referência segundo a Nomenclatura para o Comércio Externo
de Macau/Sistema Harmonizado (NCEM/SH, 7.ª Revisão):

1) Misturas e preparações contendo policlorobifenilos
(PCBs), policloroterfenilos (PCTs) ou polibromobifenilos
(PBBs) <3824.82.00>;

2) Misturas e preparações contendo ácido perfluorooctano
sulfónico, seus sais, perfluorooctano sulfonamidas ou fluoreto
de perfluorooctanossulfonilo <3824.87.00>.

6. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 164/2019.

7. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

21 de Outubro de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

––––––––––

附表一

（第一款所指者）

化學品名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第七修訂版）

化學文摘社編號

(ISO) 2903.82.10 309-00-2

(ISO) 2903.82.20 57-74-9

(ISO,INN) 2910.40.00 60-57-1

(ISO) 2910.50.00 72-20-8

(ISO) 2903.82.30 76-44-8

(ISO) 2903.92.10 118-74-1

(ISO) 2903.83.00 2385-85-5

(ISO) 2903.89.10 8001-35-2

(PCBs) 2903.99.10

(ISO) (INN) 1,1,1– –2,2– 2903.92.20 50-29-3

α– α– 2903.81.20 319-84-6

β– β– 2903.81.30 319-85-7

(ISO) 2914.71.00 143-50-0

2903.94.00 36355-01-8

2260    44   2024  10  28

化學品名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第七修訂版）

化學文摘社編號

a 2,2’,4,4’,5,5’ – BDE-153

b 2,2’,4,4’,5,6’ – BDE-154

c 2,2’,3,3’,4,5’,6– BDE-175

d 2,2’,3,4,4’,5’,6– BDE-183

e

ex.2909.30.30

ex.2909.30.30

ex.2909.30.40

ex.2909.30.40

ex.3824.88.20

68631-49-2

207122-15-4

446255-22-7

207122-16-5

(ISO,INN) 2903.81.10 58-89-9

(ISO) 2903.93.00 608-93-5

酰

a

b 類

1

2

3

4

5

6

7

c 酰

2904.31.00

2904.34.00

2904.33.00

2904.32.00

2922.16.00

2923.30.00

2923.40.00

2904.35.00

2904.36.00

1763-23-1

2795-39-3

29457-72-5

29081-56-9

70225-14-8

56773-42-3

251099-16-8

307-35-7

a 2,2’,4,4’ – BDE-47

b 2,2’,4,4’,5– BDE-99

c /

ex.2909.30.10

ex.2909.30.20

ex.3824.88.10

5436-43-1

60348-60-9

(ISO) 2920.30.00 115-29-7

959-98-8

33213-65-9

a

b 1,2,5,6,9,10-

1 α–

2 β–

3 γ–

ex.2903.89.30

ex.2903.89.30

ex.2903.89.30

ex.2903.89.30

ex.2903.89.30

25637-99-4

3194-55-6

134237-50-6

134237-51-7

134237-52-8

2903.29.10 87-68-3

a (ISO)

b

c

d

e

2908.11.00

ex.2908.19.10

ex.2908.19.10

ex.2915.90.90

ex.2909.30.90

87-86-5

131-52-2

27735-64-4

3772-94-9

1825-21-4

N.º 44 — 28-10-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2261

化學品名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第七修訂版）

化學文摘社編號

萘

a 萘

b 萘

c 萘

d 萘

e 萘

f 萘

g 萘

2903.99.91

2903.99.92

2903.99.93

2903.99.94

2903.99.95

2903.99.96

2903.99.97

2909.30.60 1163-19-5

C10 C13

48% 1%

ex.3824.89.00

ex.3824.99.90

ex.3404.90.00

85535-84-8

68920-70-7

71011-12-6

85536-22-7

85681-73-8

108171-26-2

Tabela 1

(a que se refere o n.º 1)

Designação da substância química

Código de referência segundo a
Nomenclatura para o Comércio

Externo de Macau/Sistema
Harmonizado (NCEM/SH)

(7.ª revisão)

CAS N.º

Aldrina (ISO) 2903.82.10 309-00-2

Clordano (ISO) 2903.82.20 57-74-9

Dieldrina (ISO, DCI) 2910.40.00 60-57-1

Endrina (ISO) 2910.50.00 72-20-8

Heptacloro (ISO) 2903.82.30 76-44-8

Hexaclorobenzeno (ISO) 2903.92.10 118-74-1

Mirex (ISO) 2903.83.00 2385-85-5

Toxafeno (ISO) 2903.89.10 8001-35-2

Policlorobifenilos (PCBs) 2903.99.10 —

DDT (ISO) (clofenotano (DCI), 1,1,1-tricloro-2,2-bis (p-clorofenil) etano) 2903.92.20 50-29-3

Alfa-hexaclorociclo-hexano (α-HCH) 2903.81.20 319-84-6

Beta-hexaclorociclo-hexano (β-HCH) 2903.81.30 319-85-7

Clordecona (ISO) 2914.71.00 143-50-0

Hexabromobifenilos 2903.94.00 36355-01-8

2262    44   2024  10  28

Designação da substância química

Código de referência segundo a
Nomenclatura para o Comércio

Externo de Macau/Sistema
Harmonizado (NCEM/SH)

(7.ª revisão)

CAS N.º

Éter hexabromodifenílico e éter heptabromodifenílico
(a) 2,2’, 4,4’, 5,5’ - Éter hexabromodifenílico (BDE-153)
(b) 2,2’, 4,4’, 5,6’- Éter hexabromodifenílico (BDE-154)
(c) 2,2’, 3,3’, 4,5’, 6 - Éter heptabromodifenílico (BDE-175)
(d) 2,2’, 3, 4,4’, 5’, 6 - Éter heptabromodifenílico (BDE-183)
(e) Outros éteres hexabromodifenílicos e heptabromodifenílicos presentes
no éter octabromodifenílico comercial

ex.2909.30.30
ex.2909.30.30
ex.2909.30.40
ex.2909.30.40
ex.3824.88.20

68631-49-2
207122-15-4
446255-22-7
207122-16-5

—

Lindano (ISO, DCI) 2903.81.10 58-89-9

Pentaclorobenzeno (ISO) 2903.93.00 608-93-5

Ácido perfluoro-octano sulfónico, seus sais e fluoreto de perfluoro-octa-
nossulfonilo
(a) Ácido perfluoro-octano sulfónico
(b) Sais de ácido perfluoro-octano sulfónico, por exemplo:
(1) Perfluoro-octanossulfonato de potássio
(2) Perfluoro-octanossulfonato de lítio
(3) Perfluoro-octanossulfonato de amónio
(4) Perfluoro-octanossulfonato de dietanolamónio
(5) Perfluoro-octanossulfonato de tetraetilamónio
(6) Perfluoro-octanossulfonato de didecildimetilamónio
(7) Sais de ácido perfluoro-octano sulfónico, não especificados nem com-
preendidos noutros itens
(c) Fluoreto de perfluoro-octanossulfonilo

2904.31.00

2904.34.00
2904.33.00
2904.32.00
2922.16.00
2923.30.00
2923.40.00
2904.35.00

2904.36.00

1763-23-1

2795-39-3
29457-72-5
29081-56-9
70225-14-8
56773-42-3
251099-16-8

—

307-35-7

Éter tetrabromodifenílico e éter pentabromodifenílico
(a) 2,2’, 4,4’- Éter tetrabromodifenílico (BDE-47)
(b) 2,2’, 4,4’, 5 – Éter pentabromodifenílico (BDE-99)
(c) Outros éteres tetrabromodifenílicos e pentabromodifenílicos presentes
no éter pentabromodifenílico comercial

ex.2909.30.10
ex.2909.30.20
ex.3824.88.10

5436-43-1
60348-60-9

—

Endossulfão (ISO) 2920.30.00 115-29-7
959-98-8

33213-65-9

Hexabromociclododecano
(a) Hexabromociclododecano
(b) 1,2,5,6,9,10 - Hexabromociclododecano e seus principais diestereoisómeros:
(1) Alfa-hexabromociclododecano
(2) Beta-hexabromociclododecano
(3) Gama-hexabromociclododecano

ex.2903.89.30
ex.2903.89.30
ex.2903.89.30
ex.2903.89.30
ex.2903.89.30

25637-99-4
3194-55-6

134237-50-6
134237-51-7
134237-52-8

Hexaclorobutadieno 2903.29.10 87-68-3

Pentaclorofenol, seus sais e ésteres
(a) Pentaclorofenol (ISO)
(b) Pentaclorofenato de sódio
(c) Hidrato de pentaclorofenato de sódio
(d) Laurato de pentaclorofenilo
(e) Pentacloroanisole

2908.11.00
ex.2908.19.10
ex.2908.19.10
ex.2915.90.90
ex.2909.30.90

87-86-5
131-52-2

27735-64-4
3772-94-9
1825-21-4

Naftalenos policlorados, incluindo:
(a) Dicloronaftaleno
(b) Tricloronaftaleno
(c) Tetracloronaftaleno
(d) Pentacloronaftaleno
(e) Hexacloronaftaleno
(f) Heptacloronaftaleno
(g) Octacloronaftaleno

2903.99.91
2903.99.92
2903.99.93
2903.99.94
2903.99.95
2903.99.96
2903.99.97

—
—
—
—
—
—
—

N.º 44 — 28-10-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2263

Designação da substância química

Código de referência segundo a
Nomenclatura para o Comércio

Externo de Macau/Sistema
Harmonizado (NCEM/SH)

(7.ª revisão)

CAS N.º

Éter decabromodifenílico 2909.30.60 1163-19-5

Parafinas cloradas de cadeia curta (hidrocarbonetos clorados de cadeia
linear com comprimentos de cadeia compreendidos entre C10 e C13 e com
um teor de cloro superior a 48% em peso, em misturas com concentrações
iguais ou superiores a 1% em peso)

ex.3824.89.00
ex.3824.99.90
ex.3404.90.00

Por exemplo:
85535-84-8;
68920-70-7;
71011-12-6;
85536-22-7;
85681-73-8;
108171-26-2

附表二

（第三款所指者）

貨物名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第七修訂版）

(PCBs) (PCTs) (PBBs) 3824.82.00

(ISO) (ISO) (ISO) (ISO) (ISO) (I N N)

1,1,1– –2,2– (ISO,IN N) (ISO) (ISO)

(ISO) (ISO)

3824.84.00

1,2,3,4,5,6– (HCH(ISO)) (ISO,INN) 3824.85.00

(ISO) (ISO) 3824.86.00

酰 酰 3824.87.00

3824.88.90

(ISO) (INN) 300 3808.52.10

(ISO) (INN) 300 3808.52.20

1 (ISO) (ISO) (ISO) (ISO)

(INN) (ISO,INN) (ISO) (ISO) (ISO) α–

α– β– β– (ISO,INN)

3808.59.31

1 (ISO) (ISO) (ISO) (ISO)

(INN) (ISO,INN) (ISO) (ISO) (ISO) α–

α– β– β– (ISO,INN)

3808.59.32

1 (ISO) (ISO) (ISO) (ISO)

(INN) (ISO,INN) (ISO) (ISO) (ISO) α–

α– β– β– (ISO,INN)

3808.59.41

1 (ISO) (ISO) (ISO) (ISO)

(INN) (ISO,INN) (ISO) (ISO) (ISO) α–

α– β– β– (ISO,INN)

3808.59.42

(ISO) (ISO) 1 2 3808.91.51

2264    44   2024  10  28

貨物名稱

澳門對外貿易貨物分類表/

協調制度編號

（NCEM/SH）

（第七修訂版）

(ISO) (ISO) 1 2 3808.91.52

(ISO) (ISO) 1 2 3808.91.61

(ISO) (ISO) 1 2 3808.91.62

Tabela 2

(a que se refere o n.º 3)

Designação da mercadoria

Código de referência segundo a
Nomenclatura para o Comércio

Externo de Macau/Sistema
Harmonizado (NCEM/SH)

(7.ª revisão)

Misturas e preparações contendo policlorobifenilos (PCBs), policloroterfenilos (PCTs) ou poli-
bromobifenilos (PBBs)

3824.82.00

Misturas e preparações contendo aldrina (ISO), toxafeno (ISO), clordano (ISO), clordecona
(ISO), DDT (ISO) (clofenotano (DCI), 1,1,1-tricloro-2,2-bis (p-clorofenil) etano), dieldrina
(ISO, DCI), endossulfão (ISO), endrina (ISO), heptacloro (ISO) ou mirex (ISO)

3824.84.00

Misturas e preparações contendo 1,2,3,4,5,6- hexaclorociclo-hexano (HCH (ISO)), incluindo
lindano (ISO, DCI)

3824.85.00

Misturas e preparações contendo pentaclorobenzeno (ISO) ou hexaclorobenzeno (ISO) 3824.86.00

Misturas e preparações contendo ácido perfluoro-octano sulfónico, seus sais, perfluoro-octano
sulfonamidas ou fluoreto de perfluoro-octanossulfonilo

3824.87.00

Misturas e preparações contendo éter tetrabromodifenílico, éter pentabromodifenílico, éter
hexabromodifenílico, éter heptabromodifenílico ou éter octabromodifenílico, não especificadas
nem compreendidas noutros itens

3824.88.90

DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), contendo mercúrio, em embalagens com peso líquido não
superior a 300 g

3808.52.10

DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), não contendo mercúrio, em embalagens com peso líquido não
superior a 300 g

3808.52.20

Produtos especificados na Nota de subposições 1 do Capítulo 38, contendo aldrina (ISO),
toxafeno (ISO), clordano (ISO), DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), dieldrina (ISO, DCI), endos-
sulfão (ISO), heptacloro (ISO), hexaclorobenzeno (ISO), alfa-hexaclorociclo-hexano (α-HCH),
beta-hexaclorociclo-hexano (β-HCH) ou lindano (ISO, DCI), contendo mercúrio, acondicionados
para venda a retalho

3808.59.31

Produtos especificados na Nota de subposições 1 do Capítulo 38, contendo aldrina (ISO),
toxafeno (ISO), clordano (ISO), DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), dieldrina (ISO, DCI), endos-
sulfão (ISO), heptacloro (ISO), hexaclorobenzeno (ISO), alfa-hexaclorociclo-hexano (α-HCH),
beta-hexaclorociclo-hexano (β-HCH) ou lindano (ISO, DCI), não contendo mercúrio, acondi-
cionados para venda a retalho

3808.59.32

Produtos especificados na Nota de subposições 1 do Capítulo 38, contendo aldrina (ISO),
toxafeno (ISO), clordano (ISO), DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), dieldrina (ISO, DCI), endos-
sulfão (ISO), heptacloro (ISO), hexaclorobenzeno (ISO), alfa-hexaclorociclo-hexano (α-HCH),
beta-hexaclorociclo-hexano (β-HCH) ou lindano (ISO, DCI), contendo mercúrio, não acondi-
cionados para venda a retalho

3808.59.41

N.º 44 — 28-10-2024 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE 2265

Designação da mercadoria

Código de referência segundo a
Nomenclatura para o Comércio

Externo de Macau/Sistema
Harmonizado (NCEM/SH)

(7.ª revisão)

Produtos especificados na Nota de subposições 1 do Capítulo 38, contendo aldrina (ISO),
toxafeno (ISO), clordano (ISO), DDT (ISO) (clofenotano (DCI)), dieldrina (ISO, DCI), endos-
sulfão (ISO), heptacloro (ISO), hexaclorobenzeno (ISO), alfa-hexaclorociclo-hexano (α-HCH),
beta-hexaclorociclo-hexano (β-HCH) ou lindano (ISO, DCI), não contendo mercúrio, não
acondicionados para venda a retalho

3808.59.42

Insecticidas, contendo mirex (ISO) ou clordecona (ISO), contendo mercúrio, acondicionados
para venda a retalho, excepto os produtos especificados nas Notas de subposições 1 ou 2 do
Capítulo 38

3808.91.51

Insecticidas, contendo mirex (ISO) ou clordecona (ISO), não contendo mercúrio, acondiciona-
dos para venda a retalho, excepto os produtos especificados nas Notas de subposições 1 ou 2 do
Capítulo 38

3808.91.52

Insecticidas, contendo mirex (ISO) ou clordecona (ISO), contendo mercúrio, não acondiciona-
dos para venda a retalho, excepto os produtos especificados nas Notas de subposições 1 ou 2 do
Capítulo 38

3808.91.61

Insecticidas, contendo mirex (ISO) ou clordecona (ISO), não contendo mercúrio, não acondi-
cionados para venda a retalho, excepto os produtos especificados nas Notas de subposições 1
ou 2 do Capítulo 38

3808.91.62

第 169/2024號行政長官批示

81/99/M

Despacho do Chefe do Executivo n.º 169/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos dos
n.os 2 e 3 do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 81/99/M, de 15 de
Novembro, o Chefe do Executivo manda:

1. Na península de Macau, os cuidados de saúde comunitá-
rios são assegurados pelos seguintes centros de saúde:

1) Centro de Saúde do Fai Chi Kei;

2) Centro de Saúde da Areia Preta;

3) Centro de Saúde do Tap Seac;

4) Centro de Saúde do Porto Interior;

5) Centro de Saúde da Ilha Verde;

6) Centro de Saúde da Praia do Manduco.

2. Nas ilhas, os cuidados de saúde comunitários são assegu-
rados pelos seguintes centros de saúde:

1) Centro de Saúde dos Jardins do Oceano;

2) Centro de Saúde de Nossa Senhora do Carmo - Lago;

3) Centro de Saúde de Seac Pai Van.

3. Na Zona de Cooperação Aprofundada entre Guangdong
e Macau em Hengqin, os cuidados de saúde comunitários são
assegurados pelo Posto de Saúde do Novo Bairro de Macau na
Zona de Cooperação Aprofundada entre Guangdong e Macau
em Hengqin.